
平成２２年１０月 

先 生 各 位 
 
 
 
 
細胞診検査依頼書への依頼情報記入に関するお願い 

 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚

くお礼申し上げます。 

細胞診検査依頼書におきまして、依頼情報をご記入頂けていない場合がございます。中には性別・年齢・

臨床診断・臨床所見の記入がない場合もございますが、これらの場合には、報告遅延の原因や、場合によっ

ては正確な細胞診検査結果が得られない可能性もございます。 

つきましては、細胞診検査依頼書の依頼情報は必ずご記入くださいますよう、ご理解とご協力をお願い申

し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 
記 

 
 
《記載必須情報》 

① 患者属性情報 

・性別 

・年齢（生年月日） 

② 検査項目：１項目のみ選択 

③ 提出材料 

・専用容器等の数 

細胞診以外の項目は記入しない 

④ 採取部位：１部位のみ記入 

⑤ 特記事項 

・該当項目をチェック 

・婦人科材料の場合には、最終月経を必ず 

記入 

⑥ 臨床診断・臨床所見 

・臨床診断名、 

・病変の部位と分布 

・現病歴 

・既往歴 など（検診目的でも必要）に 

      ついて詳しく記載 

 
※ご依頼にあたっては最新の総合検査案内に記載の病理学的検査のページをご覧のうえご依頼くださいま 
 すようお願い申し上げます。 




